
14
00

ی 
و د

ذر 
1 آ

16
ره 

ما
ش

1

مدیران مالی قدرتمند؛مدیران مالی قدرتمند؛
 پیشران اقدام اقلیمی پیشران اقدام اقلیمی

بحثی  جای  اقلیمی،  تغییرات  با  کسب وکارها  رویارویی  در 
وجود ندارد. گذار به اقتصادهایکمکربن1، با سیاست گذاران، 
دارایی در  و مدیران  نهادی  نظارتی، سرمایه گذاران  نهادهای 
حال انجام است، که به سرعت متعهد می شوند تا سال 2050 

آلایندگی را به صفر خالص برسانند.
بانک استانداردچارترد (Standard Chartered)، متعهد 
شــده اســت که آلاینده های کربن را از فعالیتهای خود تا سال 
2030 و از امور مالی تا ســال 2050 به صفرخالص2 برساند. 
این بانک پیش از این به عنوان بخشی از الزاممالیانتقال3، 
همــکاری نزدیک با شــرکتها را آغاز کرد تا بــه آنها کمک کند 
که آلاینده های تولیدی شرکتشــان را کاهش دهند و به اهداف 

صفر خالص در شرکت خود دست پیدا کنند. 
هر سازمانی باید در جهت دست یابی به صفر خالص حرکت 
کند. برای کســب این هدف، مدیران عامل باید مدیران مالی 
ســازمان را تقویــت کنند تــا اطمینان پیدا کنند که ســازمان و 
ســرمایه گذارانش، اطلاعات مورد نیاز به منظور ارائه یک مدل 
کســب وکار را دارا هســتند و این مدل در نهایت با اقتصاد صفر 
خالص همساز است. جریان اصلی اقلیم، به عنوان یک ریسک 
نظام مند با پیامدهای مالی احتمالی بزرگ، سرمایه گذاران را به 

بررسی دقیق ریســک اقلیمی سوق می دهد. نتیجه این است 
که شــرکتها به طور روزافزون، شرایط اقلیمی و پایداری را زیر 
نظــارت مدیر عامل قــرار خواهند داد تا ریســک اقلیمی را در 

مسیر اصلی ریسک کسب وکار قرار دهد. 
در آخرین نشســت درگروهمشــورتیحســابداران
حرفهایشــاغلدرکسبوکارفدراســیونبینالمللی
حسابداران4، با موسســه کیپیامجی (KPMG) درباره 
نقش حسابداران و رهبران مالی در ارائه تغییرات اقلیمی بحث 
شــد )به گزارش ایفک دربــاره توانمندسازیسازمانهای
هدفمند5 مراجعــه کنید(. چالش اصلی بازارهای ســرمایه 

زهرانوری 
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این اســت که شرکتها و ســرمایه گذاران آنها به طور معمول، 
دیدگاه قوی در مورد اثر تغییر اقلیم برای درک این که چگونه 
بر انعطاف پذیری کســب وکار و خلــق ارزش بلندمدت تاثیر 

می گذارد، ندارند.
در حال حاضر، فرصتها و ریســکهای آب وهوا، به طور کامل 
در ارزیابیهــا در نظــر گرفته نمی شــوند؛ زیرا شــرکتها، اغلب 
آثار واقعــی و احتمالی تغییرهای اقلیمــی را به میزان کافی در 
گزارشــهای مالی خود بازتاب نمی دهند. با توجه به پیامدهای 
احتمالی درخورتوجه تغییرات اقلیمی بر جریانهای نقدی آتی، 
ارزش گذاریهای شرکت در جهان با دمای 2 درجه سانتی گراد یا 

کمتر از آن، بسیار متفاوت خواهد بود.
با توجه بــه این که تغییر اقلیم، یک نگرانــی مهم در زمینه 
امــور مالی و تهدیــدی برای خلق ارزش در بلندمدت اســت، 
مدیران مالــی باید اطلاعات و دیدگاه هــای کاربردی در مورد 
فرصتها، ریســکها و آثــار مالی احتمالی ارائه دهند. شــرکتها 
با دیــدگاه و درک درســت فرصتها و ریســکهای تغییر اقلیم، 
می توانند به سمت کربنزدایی6 حرکت و حکایت خود را برای 

سرمایه گذاران بازگو کنند.
برای مدیران ارشــد مالی، چهار حوزه مهم برای نظارت بر 

واکنش به تغییرهای اقلیمی در سازمان وجود دارد:

آلایندههایشرکتخودرابشناسید
محصولات،  به  مربوط  کسب وکار  مدل  حاصل  آلاینده ها،   
آلاینده ها  خالص  کاهش  هستند.  ثابت  داراییهای  و  خدمات 
جهت  در  هدفمند  اقدام  برای  معیاری  کربن،  تراکم  نیز  و 
بر  آلاینده ها  به  مربوط  مفروضهای  است.  کربن زدایی 
می گذارد.  تاثیر  داراییها  ارزش  و  حسابداری  براوردهای 
در  را  آلاینده ها  به  مربوط  داده های  باید  مالی  ارشد  مدیران 
برنامه ریزی، تحلیل مالی و درگزارشدهی مالی، تبدیل به پول 
کنند )به مقاله ضریبکربن:حسابداریبرایصفرخالص7 

مراجعه کنید(.
تعییــن ردپــای اتکاپذیر از کربن تولیدی، برای ســازمان یا 
محصــول، می تواند کاری پیچیده اما بســیار بااهمیت باشــد. 
از طریــق تعیین ردپای تولید کربن )یــا موجودی آلاینده های 
ناشــی از گازهای گلخانه ای( مصرف انرژی ناشی از فعالیتهای 

ســازمان و تولید آلاینده ها از گازهای گلخانه ای مرتبط با مدل 
کســب وکار، اندازه گیری می شــود. چالش بزرگ برای شرکتها 
و ســرمایه گذاران، درک آلاینده هــای خالص ناشــی از مدل 
کســب وکار، ازجمله در سراســر زنجیره ارزش آن است )یعنی 
فراتر از: دامنه 1 آلاینده های مســتقیم، و دامنه 2 آلاینده های 

غیرمستقیم الکتریکی(8.
گــرداوری داده های قــوی از دامنه 3 یا دیگــر آلاینده های 
غیرمستقیم، چالش برانگیز است اما برای بسیاری از سازمانها 
اهمیت پیدا می کند. داده های دامنــه 3 با آلاینده های موجود 
در زنجیره تامین آنها و نحوه اســتفاده مشتریان از محصولات 
شــرکت مرتبط اســت، که نشان دهنده ریســکها و فرصتهای 
درخورتوجــه برای اعتبار شــرکت و مجوز فعالیت آن اســت. 
درنتیجــه، تعداد بیشــتری از شــرکتهای بــزرگ از نزدیک با 
مشــتریان و تامین کنندگان همکاری می کنند، تــا به آن ها در 
رسیدگی به آلاینده ها در بخش مصرف و بخش عرضه زنجیره 

ارزش کمک کنند.
تعیین شــاخصهایاصلــیعملکرد9 که موجــب بهبود 
عملکرد می شــود و پیوند آنها بامشوقها10 نیز بسیار بااهمیت 
است. به عنوان نمونه، یک شرکت هواپیمایی احتمال دارد که 
آلاینده های خود را به ازای هر کیلومتر که مســافر طی می کند، 
کاهش دهد امــا احتمــال دارد کــه در کل، آلاینده ها به دلیل 
افزایــش تعداد مســافران افزایــش یابند. مدیــران مالی باید 
مطمئن شوند که برنامه هایی برای مدیریت گازهای گلخانه ای 
دارند، تا بتوانند پروژه های کاهش کربن را اولویت بندی و برای 
آنها اندازه تعیین کنند و همچنین، ارقامی برای صرفه جویی در 
هزینه، صرفه جویی در کربن و هزینه های پیاده ســازی درنظر 

بگیرند.

اطلاعاتاقلیمیراباراهبردومدیریتریسک
یکپارچهسازیکنید

درک و گنجاندن فرصتها و ریسکهای تغییر اقلیم در راهبرد و 
به  برای تصمیم گیری است که منجر  تحلیل ریسک، مبنایی 

کربن زدایی می شود. 
درک جامعی از ارزیابیهای ریســک تغییر اقلیم و مدل سازی 
ســناریوها، از تحلیــل قوی فرصتهــا و ریســکها در رابطه با 
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مســیرهای مختلف گذار حمایت می کند. تحلیل ســناریوها، 
عنصری بسیار مهم در پل زدن میان مدیریت ریسک و راهبرد 
اســت و دیدگاه های ســودمندی در مورد نحوه انعطاف پذیری 
راهبردها و مدلهای کسب وکار برای ریسکهای فیزیکی و تغییر 

اقلیم در حال گذار ارائه می دهد.
ارزیابیهای ریســک به میزان ســنجی آثار اقلیمی و اثر مالی 
احتمالــی آنها در رابطه با درامدها، مخــارج، داراییها و بدهیها 
زیر ســناریوهای مختلف تغییر اقلیم کمــک می کند. ظرفیت 
نســبی مدل کسب وکار در ســناریوهای مختلف با میزان تاثیر 
رویدادهــای اقلیمی و افزایش هزینه هــای کربن بر جریانهای 

نقدی مورد انتظار و ارزیابی داراییها آشکار می شود.
اطلاعات راجع به ریسکهای تغییر اقلیم باید به نوبه خود، 
در فرایندهای تصمیم گیری راهبردی همانند سرمایه گذاری 
گنجانده شــود. داراییهای عینی موجود همانند ساختمانها، 
ماشــین آلات و تجهیــزات و وســایل نقلیــه، ذخایری از 
آلاینده ها برای آینده هســتند که تا پایان اســتفاده از آن ها 
تــداوم خواهنــد داشــت. فرصت و ریســک تغییــر اقلیم 
احتمــال دارد که پیامدهــای مهمی را بــرای تصمیمهای 
ســرمایه گذاری ســرمایه ای به دنبال داشــته باشد. کاهش 
ارزش داراییها و هزینه هــای جایگزینی داراییهای مختلف 
موجود و ارزش گذاری داراییهای جدید، بخش اساسی برای 
دســتیابی به صفر خالص خواهد بود. کمّی سازی ریسکها و 
رویدادهای مربوط به تغییر اقلیم به برنامه ریزی میان مدت 

و بلندمدت کمک می کند و اطلاعات مالی مربوط به سود و 
ارزشگذاری را بهبود می بخشد.

گزینههایکربنزداییخودرادرککنید
کربن زدایی،کسب وکاری است که مستلزم دانش مالی در زمینه 

اقلیم و روشهای جدید انجام کسب وکار است.
کسب وکار با راهبرد و برنامه کربن زدایی می تواند به فرصتها 
و چالشــهای پیرامون رویکردهای مختلف برای دســتیابی به 
کاهــش آلایندگی به صفر خالص پاســخ دهد و با آن همســاز 

شود.
از نظر مدلهای کسب وکار، آشنایی با گزینه های مختلف برای 
کاهش و حذف دائمی کربن و هزینه ها و مزایای مرتبط با آنها، 
اهمیت دارد. ســرمایه گذاری در راهکار ها بــرای اقتصادهای 
کم کربــن و جدید، اغلب می تواند از نظــر اقتصادی دوام ناپذیر 
به نظر برسد؛ زیرا هزینه های سرمایه اولیه بالاست. بنابراین، 
اندازه گیری بازده اقتصادی و ســایر مزایای بالقوه در یک دوره 
طولانی تر بااهمیت می شــود. سرمایه گذاری در بخش تحقیق 
و توســعه و نواوری، می تواند در جهت توانمندســازی بیشــتر 
منابع و بهــره وری انرژی، جابجایی به  مدلهای کســبوکار
چرخشی11، پرهیز از اســتفاده یا تولید مــواد اولیه بکر )برای 
مثال، اســتفاده از مواد اولیه زیســتی مانند تولید چرم از مواد

میسیلیوم12( و تنوع بخشیدن به دیگر اشکال انرژی باشد.
کربن زدایــی از مخــارج ســرمایه ای آینــده بــه بودجه نیاز 
دارد. تامیــن مالــی در راســتای تغییــر اقلیم، کلیــدی برای 
گشــایش در تدارک و بســیج منابع و تصمیم برای تامین مالی 
ســرمایه گذاریهای کم کربــن و محصولاتــی هماننــد ناوگان 
الکتریکی یا تولید انرژیهای تجدیدپذیر اســت. بسیج سرمایه 
یا تامین مالی بدهــی، به طور معمول برای حمایت از فناوریها 
و فرایندهــای جدیــد به منظور تغییــر مد لهای کســب وکار و 
زنجیره هــای تامین، حائز اهمیت اســت. در ســالهای اخیر، 
گزینه های تامین مالی ســبز از طریق اوراق قرضه ســبز مانند 
اوراق قرضه و صکــوک، به میزان درخورتوجهی افزایش یافته 
اســت، که در بانک اســتاندارد چارترد از آنها استفاده می شود. 
برای نمونه، وامهای مرتبط با پایداری که بانک ویرجینمانی 
(Virgin Money) در اروپا راه اندازی کرده اســت. شــرکتها 

مدیرانمالیباید

اطلاعاتودیدگاههایکاربردی

درموردفرصتها

ریسکهاوآثارمالیاحتمالی

ارائهدهند
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برای دسترســی به منابع مالی به یک طــرح گذار اتکاپذیر نیاز 
دارند.

حکایتراتعریفکن
اطلاع رسانی در زمینه نحوه ارتباط به منظور سازگاری شرکت 
بخشی  خالص،  صفر  کربن  با  اقتصاد  به  رسیدن  راستای  در 
دیگر  و  با هیئت مدیره، سرمایه گذاران  مالی  مدیر  گفتگوی  از 
امکان  دربرگیرنده  گفتگو  این  بود.  خواهد  اصلی  ذینفعان 
موضوعها  به واسطه  کسب وکار  فرصتهای  و  ریسکها  توضیح 
شاخصهای  و  اهداف،  آلاینده ها،  به  مربوط  دیدگاه های  و 
مهم عملکرد مورد استفاده در روند پیشرفت است، که در آن 
اثر  و  کسب وکار  مدل  گذار  از  حمایت  به منظور  سرمایه گذاری 

مالی تغییرات اقلیمی، در اولویت قرار می گیرد.
هنگامــی که صحبــت از اثر مالــی می شــود، مفروضها و 
براوردهای مورد استفاده در برنامه ریزی و تخصیص سرمایه، 
باید با مفروضهای مورد اســتفاده در گزارشگری مالی، همساز 
باشند. اطلاعات کیفی در مورد فرصتها و ریسکهای تغییر اقلیم 
باید به قضاوتهای حسابداری در زمینه ارزش گذاری داراییها و 
عمر مفید، انتقال یابد. سرمایه گذاران در نهایت باید بدانند که 
به چه نحوی مســائل مربوط به تغییر اقلیم با پیش بینیهای آنها 

در مورد جریانهای نقدی و ریسک ارتباط دارد.
در حال حاضر برای ارزش گذاری، چالش وجود دارد؛ زیرا 

شــرکتها به طور معمول موضوعهای بااهمیــت در ارتباط با 
تغییر اقلیم را در گزارشدهی مالی در چارچوب استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالــی موجود، لحــاظ نمی کنند. از 
آن جایی که ریســک گذار با وجود مالیاتهــا و مقررات جدید 
و تغییر رفتار مصرف کننده تشــدید می شود، تغییرات اقلیمی 
شــاید اثر مهمــی بر موقعیــت و عملکرد مالــی و به ویژه بر 
بخشــهای صنعتی با آلایندگی بالا داشــته باشد. مدیر مالی 
فردی اســت که شــرح می دهــد چگونه راهبــرد و مدیریت 
ریســک در مورد تغییرات اقلیمی، بــا براوردها و قضاوتهای 
حسابداری مورد استفاده در تهیه گزارشها و صورتهای مالی، 

ارتباط دارد.
برای اینکه مسئله تغییر اقلیم فراتر از یک تکلیف بازاریابی 
باشــد و به ســمتی پیش رود کــه اطلاعاتــی را ارائه دهد که 
هیئت مدیره و ســرمایه گذاران برای توانمندسازی اقتصادها 
در راســتای کربن زدایی به آن نیاز دارنــد، مدیران مالی باید 
بخشــی از این معادله باشــند و توســط مدیــران عامل خود 

توانمند شوند.

پانوشتها:
1- Low-carbon
2- Net - Zero
3- Transition Finance Imperative
4- Professional Accountants in Business Advisory Group 
(PABAG)
5- Enabling Purpose Driven Organziations
6- Decarbonization
7- Carbon Quotient: Accounting for Net Zero
8- آلاینده های گازهای گلخانه ای در ابزار حســابداری بین المللی که به طور 
گســترده استفاده می شود، به سه گروه یا »دامنه« گروه بندی می شوند: دامنه 
1، آلاینده های مستقیم ناشــی از منابع خودی یا زیرکنترل را دربر می گیرد؛ 
دامنه 2، آلاینده های غیرمســتقیم ناشــی از تولید برق، بخــار، گرمایش و 
ســرمایش مصرف شده به وسیله شرکت گزارشگر را پوشش می دهد؛ و دامنه 
3، شــامل تمام دیگر آلاینده های غیرمســتقیم اســت که در زنجیره ارزش 

شرکت رخ می دهد.
9- Key Performance Indicators (KPIs)
10- Incentives
11- Circular Business
12- Mycelium

کربنزدایی

کسبوکاریاستکه
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